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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací webového editoru Jinja
šablon s podporou zvýraznění syntaxe, našeptávání syntaxe a vykreslení na-
psané Jinja šablony.

Nejdříve je čtenář seznámen s požadavky na aplikaci. Dále je provedeno
porovnání a následný výběr používaných technologií. S ohledem na požadavky
je navržena architektura a UI aplikace. V realizační části je popsána imple-
mentace funkčních požadavků a uživatelského rozhraní aplikace. Následně je
představeno testování kódu aplikace a její nasazení.

Webový editor Jinja šablon byl úspěšně implementován a je dostupný na
adrese www.jinjaeditor.eu.

Klíčová slova editor šablon, zvýraznění syntaxe, našeptávání syntaxe, vy-
kreslení šablony, Jinja, webová aplikace, React
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to design and implement web editor of Jinja
templates with support of syntax highlighting, code completion, and rendering
of written Jinja template.

First, the reader is introduced to the requirements of the application. Next
comparison and selection of used technologies is performed. Then the archi-
tecture and UI of the application is designed with regards to the requirements.
After that, the implementation of functional requirements and user interface
is described. Finally testing the application code and its deployment is intro-
duced.

Web editor of Jinja templates was successfully implemented and is avail-
able at www.jinjaeditor.eu.

Keywords template editor, syntax highlighting, code completion, template
rendering, Jinja, web application, React
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Úvod

Občas potřebuji vytvořit mnoho podobných textových dokumentů, například
webové stránky, faktury či emaily. Tyto dokumenty ale nechci vytvářet po
jednom, když většina jejich obsahu je stejná. Nejlehčí by bylo si sepsat je-
den dokument, šablonu, s požadovaným obsahem a v něm si části, které chci
nahradit různými daty, označit nějakými značkami. K tomuto mohu využít
šablonovací systém.

Šablonovací systém nahrazuje speciální značky v šablonách daty, tím vy-
tvoří požadovaný výstup s možností lehké změny částí výstupu. Požadovaný
výstup může být jakýkoliv textový dokument, například webová stránka, fak-
tura nebo email. Při vývoji aplikací mohu takový systém využít k oddělení
prezentační vrstvy od aplikační. Prezentační vrstvu mohu měnit bez obavy,
že poškodím aplikační kód. Zároveň tím zlepšuji čitelnost kódu a redukuji
opakující se části požadovaného výstupu. Jedním z těchto systémů je Jinja.

Jinja je moderní textový šablonovací systém pro Python, který byl v roce
2008 zveřejněn softwarovým programátorem Arminem Ronacherem. Systém
Jinja byl vytvořen po vzoru šablonovacího systému Django, toto se projevuje
například v podobnosti syntaxe. Oproti Django ale poskytuje výrazy podobné
syntaxi jazyka Python, zajišťuje vyhodnocování šablon v sandboxu a jeho
šablonovací procesor by měl být až 20x rychlejší než šablonovací procesor
Django. Tento šablonovací jazyk také využívá dědičnost šablon, automatické
HTML escapování kvůli prevenci XSS a jednoduchý filtrovací systém podobný
Unixové pipeline. Jinja se stále rozvíjí, jeho nejnovější verze se běžně označuje
Jinja2 a používá se například ve webových frameworcích Flask a Bottle.

Pro tento šablonovací systém zatím neexistuje webový editor, který by
našeptával a zvýrazňoval syntaxi. V této práci se budu věnovat vytvoření
takového editoru. Nejdříve se seznámím s jazykem Jinja a provedu stručnou
rešerši webových editorů pro jiné jazyky. Poté sestavím funkční a nefunkční
požadavky a podle těchto požadavků navrhnu architekturu a UI aplikace.
Podle těchto návrhů aplikaci implementuji a otestuji.
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Úvod

V první kapitole stanovím všechny cíle, které chci při řešení práce postupně
splnit. V druhé kapitole provedu analýzu podobných webových editorů a ná-
sledně sestavím požadavky aplikace. Tyto požadavky rozdělím na nefunkční
a funkční, které dále rozdělím do čtyř kategorií metody MoSCoW. Ve třetí
kapitole zvolím použité technologie. V této kapitole také navrhnu architek-
turu a UI aplikace. V následující kapitole se budu zabývat implementací částí
aplikace a její UI. V páté kapitole představím testování a nasazení aplikace.
V poslední kapitole představím prototyp aplikace. V závěru stanovené cíle
zhodnotím a navrhnu další budoucí rozvoj.
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Kapitola 1
Cíl práce

V této bakalářské práci je hlavním cílem vytvoření webového editoru Jinja
šablon. Dílčí cíle se řídí dle metod softwarového inženýrství. Prvním dílčím
cílem je provedení stručné analýzy obdobných webových editorů (například
pro jiné jazyky). Dalším dílčím cílem je sestavení funkčních a nefunkčních po-
žadavků dle analýzy, rešerše a zadání bakalářské práce. Třetím dílčím cílem
je vytvoření návrhu architektury a UI aplikace. Při návrhu je potřeba se za-
měřit na budoucí rozšiřitelnost a uživatelskou přívětivost. Posledním cílem je
aplikaci podle vytvořeného návrhu implementovat a otestovat.
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Kapitola 2
Analýza

Pro správné určení funkčních i nefunkčních požadavků provedu analýzu již
existujících řešení. Pro Jinja šablony těchto řešení není mnoho, proto do ana-
lýzy zahrnu i editory programovacího jazyka JavaScript. Při analýze budu
pracovat s již částečně stanovenými požadavky vedoucího práce ze zadání ba-
kalářské práce. Mezi tyto požadavky patří:

• Našeptávání syntaxe a další pomocné prvky po vzoru tradičních Inte-
grated Development Environment (IDE)

• Vykreslení šablony se zadanými daty

• Správa projektových souborů

• Psaní šablony skládající se z více souborů

2.1 Podobné aplikace
Podobné aplikace se dají rozdělit do dvou kategorií - webové IDE a softwarové
IDE. Softwarové IDE většinou nabízí mnohem více funkcí. Je ale nutnost in-
stalace, a tudíž se i nabízí možnost práce offline. To s webovou aplikací nelze
zaručit, softwarovým editorům tedy neplánuji konkurovat a do analýzy je ne-
zařadím. Webových editorů Jinja šablon není mnoho, zařadím do analýzy tedy
i webové IDE programovacího jazyka JavaScript. Tyto IDE jsem našel pomocí
internetových vyhledávačů a vybral jsem je na základě popularity.

2.1.1 TTL255 J2Live - Live Jinja2 Parser

TTL255 J2Live - Live Jinja2 Parser [1] je webový editor Jinja šablon. V tomto
editoru lze vykreslit napsanou šablonu s přidanými daty. Uživatelské rozhraní
je intuitivní a aplikace nabízí i různé módy a možnosti vykreslení šablony.
V aplikaci ale chybí požadovaná možnost psaní šablony skládající se z více
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2. Analýza

souborů, našeptávání syntaxe nebo jakékoliv další pomocné prvky po vzoru
tradičních IDE.

2.1.2 Online JavaScript Editor js.do

Online JavaScript Editor js.do [2] je webový editor JavaScriptu s vykreslením
napsaného kódu. Napsaný kód je možné uložit a sdílet s ostatními. Aplikace
využívá k editaci kódu JavaScript komponentu CodeMirror [3]. Tato kompo-
nenta podporuje mnoho pomocných prvků po vzoru tradičních IDE, včetně
našeptávání, vyhledávání v textu a zvýraznění syntaxe. Aplikace z těchto po-
mocných prvků ale využívá jen zvýraznění syntaxe, také chybí správa projek-
tových souborů.

Obrázek 2.1: Online JavaScript Editor js.do [2]

2.1.3 p5.js Web Editor

p5.js Web Editor [4] je webový editor JavaScript, HTML i CSS kódu s vykres-
lením napsaného kódu. Aplikace k editování kódu také používá JavaScript
komponentu CodeMirror podobně jako Online JavaScript Editor. Navíc ale
využívá například vyhledávání v textu a zobrazování číslování řádků kódu.
Dále aplikace obsahuje správu projektových souborů a složek včetně možnosti
je stahovat a nahrávat. V aplikaci je možné nastavit barevné téma.
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2.1. Podobné aplikace

Obrázek 2.2: Aplikace PlayCode [5]

2.1.4 PlayCode

PlayCode [5] je webový editor JavaScript, HTML i CSS kódu s vykreslením
napsaného kódu. Tato aplikace má moderní uživatelské rozhraní, imitující tra-
diční softwarové IDE, včetně možností změny barevného tématu.

V aplikaci je možné spravovat projektové soubory společně s nahráním
vlastních souborů. Nahrané soubory lze využívat v kódu, ale chybí možnost

[…]

žovat nasazenou aplikaci na nejnovější verzi.

Pro správné nasazení backend části aplikace jsem napsal konfigurační sou-
bor. V tomto souboru udávám, o jaký typ aplikace se jedná a ve kterém sou-
boru se aplikace nachází. Před nasazením frontend části aplikace se spustí její
unit testy, v případě selhání se nasazení neprovede. Ke správnému fungování
nasazené frontend části aplikace jsem vložil adresu na nasazenou backend část
aplikace do proměnné prostředí.

1 describe('RenderContainer::handleDownloadButton', () => {
2 let mockDownloadText = jest.fn();
3 const renderContainer = renderer.create(<RenderContainer
4 downloadText={mockDownloadText}
5 />);
6

7 beforeEach(() => {
8 jest.clearAllMocks();
9 });

10

11 test('', () => {
12 renderContainer.getInstance().setState({
13 renderedText: 'renderedText',
14 renderedName: 'renderedName'
15 })
16 return flushPromises().then(() => {
17 renderContainer.getInstance( c

).handleDownloadButton({});↪→

18 expect(mockDownloadText).toBeCalledWith( c

'renderedText', 'rendered
renderedName');

↪→

↪→

19 });
20 })
21 })

Ukázka kódu 9: Unit test stažení vykreslené šablony
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Kapitola 6
Prototyp

Po načtení webové aplikace se uživateli zobrazí projektový adresář, editor Jinja
šablon a vykreslení zvolené Jinja šablony.

Při prvním použití této aplikace má uživatel prázdný projektový adresář,
nemá tedy žádnou Jinja šablonu přístupnou k editaci ani k vykreslení. Editor
a část aplikace pro zobrazení vykreslené šablony jsou kvůli tomu zašedlé a je
zobrazen text, který na toto upozorňuje.

Jinja šablony je možné vytvořit v projektovém adresáři nebo do adresáře
nahrát pomocí formuláře. Po vytvoření Jinja šablon je možná jejich úprava
a vykreslení.

Zvolená šablona se otevře v editoru, kde se zobrazí její název a text. Pro-
měnné zvolené šablony je možné zobrazit a následně upravit po přepnutí na
editor proměnných. Vykreslená šablona se zobrazí v pravé části aplikace.

Project directory

- Project directory :

Code Variables

Nothing rendered

Render Download render

No file selected.

Obrázek 6.1: Aplikace při prvním zapnutí
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6. Prototyp

File 1

Hello {{ name|capitalize }}!

Code Variables

Rendered File 1

Hello World!

Render Download render

Project directory

- Project directory :

+Folder 1 :
- Folder 2 :

File 1 :

File 2 :

+Folder 3 :

Filename:

Upload!

Cancel

Choose File No file chosen

Obrázek 6.2: Formulář k nahrání šablony

Project directory

- Project directory :

+Folder 1 :
- Folder 2 :

File 1 :

File 2 :

+Folder 3 :

File 1

Hello {{ name|capitalize }}!

Code Variables

Rendered File 1

Hello World!

Render Download render

Obrázek 6.3: Zobrazení vykreslené šablony
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Závěr

V rámci bakalářské práce jsem vytvořil webovou aplikaci pro editování Jinja
šablon. Aplikace je dostupná na adrese www.jinjaeditor.eu.

Při tvorbě bakalářské práce jsem postupoval podle vypsaných cílů v kapi-
tole 1. Hlavním cílem bylo vytvoření webového editoru Jinja šablon. Mezi dílčí
cíle patřilo provedení stručné analýzy obdobných webových editorů, sestavení
funkčních a nefunkčních požadavků, vytvoření návrhu architektury a UI apli-
kace a následná implementace a otestování aplikace.

Nejdříve jsem provedl stručnou rešerši webových editorů Jinja šablon a pro-
gramovacího jazyka JavaScript. Z této rešerše a z požadavků vedoucího práce
jsem sestavil funkční a nefunkční požadavky na aplikaci, ty jsem poté rozdě-
lil do čtyř kategorií podle metody MoSCoW. Pomocí sestavených požadavků
jsem zvolil používané technologie a také navrhl architekturu a UI aplikace.
Při návrhu jsem se zaměřil na budoucí rozšiřitelnost a uživatelskou přívěti-
vost. Podle návrhu jsem aplikaci implementoval, otestoval a nasadil. Cíle tedy
shledávám za splněné.

Webová aplikace obsahuje projektový adresář, textový editor a vykreslení
šablony. Projektový adresář umožňuje Jinja šablony a složky vytvořit a sma-
zat. Jinja šablony lze dále nahrát či stáhnout. Tyto složky a šablony jsou také
automaticky ukládány. Textový editor Jinja šablon zvýrazňuje a našeptává
Jinja syntaxi a podporuje základní funkce k editaci textu. Mezi tyto funkce
patří například vybírání textu a jeho následné odstranění či kopírování. Jinja
šablonu lze vykreslit v textovém formátu. Takto vykreslenou šablonu je možné
stáhnout.

Všechny požadavky vyplývající ze zadání práce se podařilo úspěšně splnit.
Dále se podařilo splnit všechny požadavky zmíněné v kategoriích 1 a 2 kapitoly
2.2.3 a některé požadavky z kategorie 3 kapitoly 2.2.3. Aplikace by šla rozšířit
o nesplněné požadavky zmíněné v kapitole 2.2.3 v kategoriích 3 a 4.

41

http://jinjaeditor.eu/

Závěr

Požadavky, o které by šlo aplikaci rozšířit jsou jmenovitě:

F1.2.3 Přesouvání Jinja šablon a projektových složek
F1.2.4 Přejmenování Jinja šablon a projektových složek
F1.2.6 Ukládání Jinja šablon a projektových složek na cloud
F2.2 Změna barev zvýraznění Jinja syntaxe
F2.9 Find and replace
F2.10 Multiple cursor
F2.11 Zobrazení číslování řádků
F3.2 Vykreslení šablony v HTML formátu
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Příloha A
