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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Předložená bakalářská práce v souladu se zadáním vymezuje cíle, které jsou poté zcela
naplněny. V rámci práce se autor seznámil se šablonovacím jazykem Jinja2, provedl
stručnou rešerši webových editorů ať už Jinja2 nebo i například pro JavaScript a sestavit
funkční i nefunkční požadavky na vlastní řešení. To poté navrhl včetně UI, implementoval a
otestoval. V závěru práce jsou výsledky stručně shrnuty a zhodnoceny a je navržen další
postup v návaznosti na stanovené požadavky, které byly označeny jako Could-have nebo
Won't-have.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Struktura písemné části práce odpovídá postupu práce v souladu s metodami
softwarového inženýrství, a tak na sebe části logicky navazují. Obsahuje relevantní
informace k práci stručnou a jasnou formou, nic důležitého nechybí. Převzaté informace
jsou citovány, zde mám výtku jen k některým popisům technologií v kapitole 3. Někdy
autor pravděpodobně popisuje některé technologie z vlastní zkušenosti, ale bylo by dobré
doplnit rovněž zdroje (např. 3.2.2 nebo 3.2.4).

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Prototyp aplikace je implementován dle návrhu, zdrojové kódy (frontend v React i
jednoduchý backend v Python) jsou dobře strukturovány, použité technologie jsou vhodně
zvolené. Vzhled editoru je jednoduchý, ale intuitivní a účelný. Autorovi se podařilo splnit

všechny stanovené Must-have i Should-have požadavky a navíc i některé z kategorie
Could-have.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Prototyp aplikace je nasazený a připravený k použití i dalšímu rozvoji. V editoru lze
snadno vytvářet Jinja2 šablony a zkoušet je renderovat s vlastními proměnnými.
Současně aplikace může sloužit jako dobrý příklad pro návrh vlastního editoru či rozšíření
pro různé konkrétnější oblasti, kde jsou Jinja2 šablony využívány (webové stránky,
Ansible, generování dokumentů apod.).

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl po čas tvorby bakalářské práce aktivní, dle stanoveného harmonogramu a
domluvy probíhaly kontroly dílčích částí.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student pracoval samostatně, konzultace se povětšinou týkaly formálních náležitostí
bakalářské práce.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Celkově práci na základě komentářů výše hodnotím jako výbornou. Oceňuji především
snadnou použitelnost výsledného editoru a naplnění všech klíčových i některých "nice-to-
have" požadavků.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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